
庆阳市正宁县畜牧中心 2016 年度 

部门决算说明 

2016 年，我单位决算工作认真贯彻落实全省财政决算工作会议精神，在财政局的精心指导下，完成了本单位 2016 年度决算编制工作，现对决算情况分析如下: 

一、单位情况 

（一）基本情况 

1. 主要职能 

正宁县畜牧兽医局是 2008 年 1 月成立的科级事业单位，隶属于正宁县农牧局，主要职能是主要承担组织全县畜牧业发展规划，畜禽疫病防治，动物卫生监督

等工作。 

2、机构情况 

根据正编办发（2012）91 号文件规定我单位为参照公务法管理的事业机构 1个，独立核算 1个，与上年无增减变化 

3.人员情况 

①人员编制情况。根据县委办发（2012）91 号核定我单位编制 41 人，其中参照公务员法管理 10 人，事业编制 31 人。年末实有人数 59 人，其中参照公务员法管理 10

人，事业 49 人，超编 18 人，其中：参公人员空编 0 人，事业超编 18 人。事业人员超编是主要原因两方面：一是历史性超编，二是近年新分配大学生招考录用人员没有编

制。    

②人员变化情况：2015 年年末在职 65 人，离退休 28 人，遗属供养 7人，长期聘用人员 0人；2016 年年末在职人员 59 人，退休 36 人，遗属供养 8人，长期聘用人员 0

人。在职调出 4人，退休 3人，调入 1人。退休解决历年遗留问题（招聘干部）人员 6人。 

(二)当年取得的主要事业成就 

今年在县委、县政府的正确领导和上级业务部门的具体指导下，我县畜牧兽医工作坚持以科学发展观为指导，以畜牧科技进步为动力，以畜牧业增

效和农民增收为目标，深入推进畜牧业结构调整，大力发展草畜产业，加强执法监管，强化疫病防控，使全县畜牧兽医工作保持了快速稳定发展的良好

局面。 

   （一）抓规模、建小区，标准化养殖场（小区）建设再创新高。在规模养殖场（小区）建设中，我们按照“因地制宜，合理布局，统一规划，人畜

分离，相对集中，优化品种，提高科技含量，促进农民增收”的原则，制定扶持奖励政策，加快推进舍饲圈养、标准化养殖、小区养殖和工厂化养殖，

鼓励群众利用废弃窑洞养殖，新建养殖场都坚持先规划后开工建设的原则。今年全县规划新建石湾子专业合作社、天兴肉羊养殖专业合作社、鸿江养殖



有限公司、隆上兴养牛专业合作社等标准化规模养殖场（小区）27 个，现已全部建成并投入使用。 

（二）抓防疫、重监测，动物疫病防控工作取得实效。一是全面落实春秋季集中免疫、月月补针制度。二是落实小反刍兽疫免疫及防控工作。三是抓

好人畜共患病的监测工作。四是认真做好消毒灭源工作。五是全县进行布病灭源。六是加强畜牧产业发展宣传培训工作。 

（三）抓督查、重监管，畜禽及产品安全水平稳步提高。今年，我们在全面抓好兽药、饲料监察、种畜禽管理、农贸集贸市场管理、疫情监测等监督

执法工作的的同时积极开展抽检兽药样品、查处违章经营活动、查没假劣兽药、抽检饲料和饲料添加剂等工作。 

抓科技、重推广，草原承包、草原普查工作如期落实到位 

二、收入支出预算执行情况分析 

（一）收入支出预算安排情况 

2016 年度我单位收、支预算数均安排 644.89 万元，较 2015 年收支预算 660.9429 万元减少支出预算 16.0529 万元，主要是项目支出减少支出预算 200 万元。 

（二）收入支出执行情况 

2016 年度收入总计 1054.24916 万元，比上年度 1034.29233 万元增加 19.95683 万元，增加 0.018%，主要是由补助经费支出安排增加。 

B0210_收入支出上下年度对比分析评价表 

行次 

收入 支出 

收入总

计 

比上

年增

减% 

其中：本年收入 

本年支

出 

比上

年增

减% 

其中： 

财政拨

款收入 

比上

年增

减% 

事业

收入 

比上

年增

减% 

其他 
比上年

增减% 

按支出性质 按支出经济分类 

基本支

出 

比上

年增

减% 

项目

支出 

比上年

增减% 
其他 

比上

年增

减% 

工资福

利支出 

比上

年增

减% 

商品

和服

务支

出 

比上年

增减% 

对个

人和

家庭

的补

助 

比上

年增

减% 

基本

建设

支出

及其

他资

本性

支出 

比上年

增减% 
其他 

比上

年增

减% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
1054.2

4916 
1.92 

1054.2

4916 
4.96       

1054.2

4916 
1.92 697.46 45.14 

356.7

9 
-35.58     382.41 74.6 40.41 -49.78 

568.4

5 
18.35 23 90.97 39.98    

 

B0220_财政拨款收入支出上下年度对比分析评价表 

行次 

本年收入 本年支出 

合计 一般公共预算 
政府性基金预

算 
合计 按预算分类 按支出性质 按支出经济分类 

金额 比上 金额 比上 金额 比上 金额 比上 一般公共预算 政府性基金预 基本支出 项目支出 工资福利支出 商品和服务支 对个人和家庭 基本建设支出 其他 



年增

减% 

年增

减% 

年增

减% 

年增

减% 

算 出 的补助 及其他资本性

支出 

金额 

比上

年增

减% 

金额 

比上

年增

减% 

金额 

比上

年增

减% 

金额 
比上年

增减% 
金额 

比上

年增

减% 

金额 
比上年

增减% 
金额 

比上

年增

减% 

金额 
比上年

增减% 
金额 

比上

年增

减% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
1054.2

4916 
4.96 

1054.2

4916 
4.96     

1054.2

4916 
1.92 

1054.2

4916 
1.92     697.46 45.14 

356.7

9 
35.58 382.41 74.60 40.41 -49.78 

568.4

5 
18.35 23 90.97 39.98    

1.收入支出与预算对比分析 

2016 年度收入预算 644.89 万元，支出预算 644.89 万元，年终收入决算 1054.24916 万元，支出决算 1054.24916 万元，差异率分别为 63.48%。产生差异的原因是：因年度

执行中省市安排项目，追加项目收入所造成决算数比预算数大。（1 是安排农业生产支持补贴 10 万元；2 是安排发放 2016 年草原补贴资金 219 万元；3

是安排农业资源保护修复与利用资金 60.7835 万元；4是安排病虫害控制资金 46.01 万元；5 是其他农林水支出 21 万元等）。 

B0110_收入支出预、决算对比分析评价表 

行次 

收入 支出 

收入总计 其中： 本年支出 其中： 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

年初结转和结余 本年收入 其中： 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

基本支出 项目支出 

预

算

数 

决算

数 

差异

率% 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

财政拨款 非财政拨款 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

其中：财政拨款 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

其中：财政拨款 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

预

算

数 

决算

数 

差

异

率% 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

预算

数 

决算

数 

差异

率% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

1 
644.8

9 

1054.

24916 

63.4

8 
     

644.8

9 

1054.

24916 

63.4

8 

644.8

9 

1054.

24916 
63.48      

644.8

9 

1054.

24916 

63.4

8 

615.4

9 

697.4

6 

13.3

2 

615.4

9 

697.4

6 

13.3

2 
29.4 

356.

79 

1113

.58 
29.4 

356.

79 

1113

.58 

 

2.收入支出结构分析 

2016 年度收入总计 1054.24916 万元 ，其中财政拨款收入 1054.24916 万元，占年度收入 100%。本年度支出总计 1054.24916 万元。其中按资金来源：财政拨款支出

1054.24916 万元，占本年度支出的 100%。按支出性质：基本支出 697.46 万元，占本年支出的 66.16%；项目支出 356.79 万元，占总支出的 33.84%；按支出经济分类：工资

福利支出 382.41 万元，占本年支出的 36.27%；商品和服务支出 40.41 万元，占总支出的 3.83%；对个人和家庭的补助 568.45 万元，占总支出的 53.92%；基本建设支出及其

他资本性支出 23 万元，占总支出的 2.18%;其他 39.98 万元,占总支出的 3.79%.   

B0120_收入支出结构分析评价表 

编制单位：正宁县畜牧兽医局                                                

行次 
收入结构 支出结构 

本年收 财政拨款收入 事业收入 经营收入 其他 本年支 按资金来源 按支出性质 按支出经济分类 



入 

金额 

占本

年收

入% 

金

额 

占

本

年

收

入% 

金

额 

占

本

年

收

入% 

金额 

占本

年收

入% 

出 

财政拨

款支出 

占本

年支

出% 

其他 

占本

年支

出% 

基本支

出 

占本

年支

出% 

项目

支出 

占本

年支

出% 

经

营

支

出 

占

本

年

支

出% 

工资福

利支出 

占本

年支

出% 

商品

和服

务支

出 

占本

年支

出% 

对个

人和

家庭

的补

助 

占本

年支

出% 

基本

建设

支出

及其

他资

本性

支出 

占本

年支

出% 

其

他 

占

本

年

支

出% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

1 
1054.2

4916 

1054.2

4916 
100           

1054.2

4916 

1054.2

4916 
100   697.46 66.16 

356.7

9 
33.84     382.41 36.27 40.41 3.83 

568.4

5 
53.92 23 2.18 

39.

98  

3.7

9  

 

B0130_项目资金收入支出分析评价表 

行次 

资金来源 支出数 年末结转和结余 

合计 

年初结转和结余 

财政

拨款 

占资

金来

源% 

其他 

占资

金来

源% 

合计 

按资金来源 按支出经济分类 

合计 

占项

目资

金来

源% 

其中： 

小计 

占资

金来

源% 

其中： 

财政

拨款 

占项

目支

出% 

其他 

占项

目支

出% 

工资

福利

支出、

离退

休费

和住

房改

革支

出 

占项

目支

出% 

商品

和服

务支

出 

占项

目支

出% 

基本

建设

支出

和其

他资

本性

支出 

占项

目支

出% 

其他 

占项

目支

出% 

年末

财政

拨款

项目

结转

和结

余 

占资

金来

源% 

财政

拨款

结转

和结

余 

占资

金来

源% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
356.7

9 
    

356.7

9 
100   

356.7

9 

356.7

9 
100      23.41 6.56 23 6.45 

310.3

8 
86.99         

 

B0310_人均支出分析评价表 

行次 在职人员 离退休人员 

基本支出和项目支出 一般公共预算财政拨款基本支出和项目支出 

人均基本工

资、津补贴

和奖金 

人均离退休

费 

其中：基本支出 

人均基本工

资、津补贴

和奖金 

人均离退休

费 

其中：基本支出 

人均小计 

人均人员经费 人均日常公用经费 

人均小计 

人均人员经费 人均日常公用经费 

人均小计 

其中：人均

基本工资、

津补贴和奖

金 

人均小计 
其中：人均

办公费 
人均小计 

其中：人均

基本工资、

津补贴和奖

金 

人均小计 
其中：人均

办公费 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 59 36 6.40 4.68 11.82 11.53 6.40 0.29 0.07 6.40 4.68 11.82 11.53 6.40 0.29 0.07 

 



3.重点经济分类支出执行情况 

（1）三公经费支出情况：2016 年我单位“三公经费”共支出 4.9836 万元，人均支出 0.08446 万元。其中公务用车运行维护费 4.4141 万元，人均 0.07481 万元；

公务接待费 0.5695 万元，人均 0.0097 万元。 

（2）会议费支出情况：无会议费支出  

（3）其他对本单位影响较大的支出情况：对本单位支出影响较大的支出主要是执法车辆运行维护费和差旅费，几乎每天都要出发对全县所有养殖场，养殖户，各个草原

监测点定期巡回检查，导致车辆运行维护费和差旅费支出较大。 

（4）重点经济分类支出中存在的问题及改进措施：无 

（三）年末结转和结余情况 

我单位 2016 年年末结转结余 0万元，其中财政拨款结转 0万元。 

B0230_年末结转和结余及事业单位基金结余分析评价表 

行次 

年末结转和结余比上年增减情况 事业单位基金年末结余比上年增减情况 

年末结转和结余 其中： 事业基金结余 专用基金结余 

年末结

转和结

余 

比上年

增减 
增减% 

其中： 

基本支

出结转 

比上年

增减 
增减% 

项目支出结转和结余 

年末经

营结余 

比上年

增减 
增减% 

事业基

金年末

结余 

比上年

增减 
增减% 

专用基

金年末

结余 

比上年

增减 
增减% 

财政拨

款年末

结转和

结余 

比上年

增减 
增减% 

项目支

出年末

结转和

结余 

比上年

增减 
增减% 

其中： 

财政拨

款年末

结转和

结余 

比上年

增减 
增减% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

1                                     

（四）当年预算执行中存在问题、原因及改进措施：预算执行中存在的问题就是财政公用经费定额标准偏低，导致执法经费仍然较为短缺。 

三、资产负债情况分析 

2016 年度我单位资产总计 263.41 万元，比上年度增加 53.52%。其中固定资产总计 300.26 万元，比上年度增加 47.03%，占资产总量的 113.99%。其他应收款 1

万元，其他应付款 1 万元，资产负债率 38%。 

B0510_资产负债变动情况分析评价表 

行次 

资  产 负  债 

合计 
比上年

增减% 

其中： 

合计 

比上

年增

减% 

其中：应付类往来款 其中：事业单位负债 

固定资产 应收类往来款 
小计 

比上

年增

其中： 借款

小计 

比上

年增

资产负

债率% 

比上

年增小计 比上年 占资产 其中： 小计 比上 其中： 应付 比上 其他应 比上



增减% 总量% 

房屋 

比上

年增

减% 

在职

人员

人均

办公

用房

面积 

汽车 

比上

年增

减% 

在职

人员

人均

一般

公务

用车 

年增

减% 应收

和预

付账

款 

比上

年增

减% 

其他应

收款 

比上

年增

减% 

减% 和预

收款

项 

年增

减% 

付款 年增

减% 

减% 减% 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

1 263.41 53.25 300.26 47.03 113.99 
102.

15  
  

29.8

0  
5     1       1   1   1       1       0.38   

四、本年度部门决算等财务工作开展情况     

1、本单位财务管理、决算组织、编报、审核情况。 

     2016 年，我单位严格遵守财务管理制度，认真坚持“收支”两条线，严格支付程序，特别是项目资金做到了专款专用，绝不挪用挤占，做到量入为出，节约支出，减

少不必要的开支，让各项财政补贴资金规范运行，阳光操作，确保全局各项事业的正常运转。 

根据正宁县财政局关于编报 2016 年度部门决算报表的有关会议精神和财政预决算及财务会计管理有关制度规定，为做好我单位 2016 年决算编报工作，全面、真实、准

确地反映单位各项资金的使用情况与效益，我单位及时安排部署，并做好组织领导和协调工作，通过进一步理顺单位会计核算、财务管理、资产管理、人事管理等相关工作，

全面总结年度财务收支、往来款项、资产负债、缴拨款项、机构人员和资金使用等情况，严格按照县财政局要求的规范决算流程，认真学习研究了财务决算系统，坚持“先

审后汇”，严格审查上下年度数据衔接是否一致，各项收支是否完整准确，表内表间逻辑是否合理。并进一步健全了“账表一致性” 核查机制，在报送决算报表的同时提

供了我单位相关账簿和原始凭证，实现账表、账账、账实“三统一”，保证了单位决算中相关数据准确无误，切实提高了决算数据质量。 

2. 本单位决算公开工作情况。 

我单位 2016 年部门决算在财政局批复后，我们立即根据各级有关部门预决算公开的总体要求，按照下发的部门决算公开格式、公开内容，及时整理有关数据，按要求

期限在县政务服务网进行了公开公示，接受社会各界监督。今后，我单位将继续按照各级的公开公示要求，继续做好部门决算公开工作。 

3．对部门（单位）决算管理及报表设计的意见建议。 

希望在能保证信息质量的基础上，进一步改善报表体系，增加自动提取，减少手工录入，同时也希望加强“金财工程”集中收付建设，尽快实现与单位账务核算的无缝

对接，进而实现报表数据的自动提取，减少单位工作压力 

4.对加强部门决算数据分析利用工作的建议。 

无 

 



           正宁县畜牧中心 

           2017 年 7月 31 日 

 

 

 


